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ÚVOD

Když jsem v roce 1995 začal studovat svoji první vysokou školu, konkrétně

Pedagogickou fakultu Západočeské univerzity v Plzni, obor sociální práce, nebyl jsem si

úplně jistý, zda je tato škola se svou výukou a specializací tou institucí, která mně přinese

i něco více, než pouze získání vysokoškolského diplomu, který byl už v této době

požadovaným předpokladem ke kariérnímu postupu v mé policejní profesi.

Po úspěšném absolvování této fakulty jsem si mohl říci, že určitý posun v oblasti

mých znalostí, zkušeností a osobních kontaktů byl naplněn. Toto naplnění však bylo jen

částečné, protože jak jsem zjistil již na začátku studia, obor sociální práce není zcela určitě

tím, čím bych se chtěl v mém profesním životě zabývat. Dost často jsem se při cestě z této

školy domů zadíval na budovu Právnické fakulty v Plzni a říkal jsem si, že právní věda

by byla podle mého tehdejšího vnímání právě ta, která by mě naplňovala, bavila mě a

obohacovala. K tomuto poznání jsem dospěl již při studiu pedagogické fakulty, kde mě

bavily nejvíce předměty související s právem. Těšil jsem se na přednášky profesorů

z právnické fakulty, kteří nám zde vyučovali právo v tom širším smyslu, okrajově,

abychom získali jako sociální pracovníci alespoň minimální právní základy. Nejenom

tato setkání s právem ve mně vzbudila chuť studovat právní vědu hlouběji, ale byly to i

každodenní životní situace, kdy až v tomto dospělém věku jsem si začal naplno

uvědomovat, že se právo vlastně dotýká celého našeho života. Apetit k právu byl

umocněn i mou profesí policisty, kde je znalost práva elementárním stavebním kamenem

pro úspěšný výkon tohoto povolání.

Tato má touha po hlubším poznání právnické disciplíny však byla přebíjena

pochybnostmi, zda jsem schopen vystudovat právnickou fakultu ve věku, který již není

právě tím pravým pro prezenční studia. Byl jsem v této době zaměstnán na plný úvazek,

byl jsem již otcem dvou dětí a navíc jsem vyrůstal a studoval základní a střední školu

v 80. a na začátku 90. let. To byla doba, kdy přihlášku na vysokou školu poslali jen ti, co

byli skutečnými premianty třídy. Nikdy jsem nebyl premiant, spíše lepší průměr.

V období mého dospívání jsem jedince, kteří studovali právnickou fakultu, považoval za

vzácný druh a za jakýsi intelektuální výběr.
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Tato má pokora měla za následek, že jsem ve 29 letech nepodal přihlášku na

právnickou fakultu, ale na Policejní akademii ČR v Praze. Tuto mou druhou vysokou

školu jsem taktéž úspěšně absolvoval a to v oboru bezpečnostně právním. Díky zaměření

této školy a vědomostem zde získaným jsem se utvrdil v mém názoru, že právo je

skutečně tím oborem, který mě naplňuje a ve kterém se chci i nadále rozvíjet. Když mi

vzápětí dorazilo rozhodnutí o přijetí jak na navazující magisterské studium na Policejní

akademii ČR, tak i na Právnickou fakultu v Plzni, stál jsem před rozhodnutím, zda zvolit

k dosažení magisterského titulu snazší dvouletou cestu na Policejní akademii, nebo se

vydat na trnitou a o poznání delší cestu pro získání úplného právnického vzdělání.

Zvítězila má touha splnit si sen a získat právnické vzdělání. V roce 2010 jsem složil

poslední státní zkoušky na právnické fakultě a byl jsem skutečně šťastný, že jsem to

zvládl a nevzdal, i když to při práci na plný úvazek a výchově dvou dospívajících dětí

bylo opravdu náročné. Na žádné z předešlých vysokých škol jsem nezaznamenal takový

odborný a lidský posun, jako tomu bylo při studiu právnické fakulty. Po absolvování této

školy nepochybuji, že má volba pro právnické vzdělání byla volbou správnou a až po

těchto studiích mohu s jistotou konstatovat, že mi opravdu pomáhají v každodenním

životě. Pomoc a aplikace teoretických znalostí v praktické činnosti by měly být

primárním přínosem vysokoškolských studií. O to více si toho cením dnes, v době

rozmachu soukromého vysokého školství, kdy je pro mnoho studentů hlavním motivem

získání formálního vysokoškolského vzdělání bez ohledu na fakt, zda je studium na

vybrané škole skutečně odborně a lidsky posune vpřed, což považuji za degradaci

českého vysokého školství. Podle mého názoru je nejvyšší čas tento trend zvrátit a

zanechat jen ty vysoké školy, které mohou kvalitou výuky zajistit naplnění materiálního

smyslu vysokoškolského studia.

Mým posledním cílem stran vysokoškolských studií je úspěšné absolvování státní

rigorózní zkoušky a to na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde jsem se

k rigoróznímu řízení přihlásil. Tímto chci prokázat, že jsem schopen zpracovat rigorózní

práci v takové kvalitě, která přesvědčí mého konzultanta a oponenta o tom, že je tato

práce hodna obhájení a já mohu být následně připuštěn i k vykonání ústní zkoušky.

Při zvažování, z jakého tematického okruhu bych chtěl státní rigorózní zkoušku

vykonat, byly mé myšlenky vedeny tak jako mnohokrát v minulosti, tedy snahou nejen
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získat oprávnění k používání titulu “JUDr.“, ale dosáhnout v tomto rigorózním řízení

osobního uvědomění, že zkušenosti, znalosti a vědomosti získané v této souvislosti mě

posunuly v poznání a odbornosti na vyšší úroveň.

Výběr tematického okruhu byl primárně ovlivněn mým dlouholetým povoláním. Jak

už jsem se zmínil, pracuji 22 let jako policista Policie České republiky. Začínal jsem jako

dopravní policista, dále jsem pracoval více jak 10 let na základním útvaru pořádkové

policie, kde jsem si poprvé uvědomil skutečnou potřebu znalosti práva u policisty.

Intenzivně jsem tuto potřebu zaznamenal v době, kdy jsem začal pracovat jako

vyšetřovatel služby kriminální policie a vyšetřování, kde jsem strávil 6 let služebního

života. Poslední 4 roky pracuji jako zástupce ředitele okresní policie v Kladně a jako

služební funkcionář mám v gesci mimo jiné kontrolu nad trestním řízením ve fázi

přípravného řízení v rámci celého soudního okresu Kladno. Policejními útvary, které

vedou trestní řízení v rámci tohoto okresu, je ročně zpracováno cca 4 tisíce trestních spisů,

což v podmínkách Středočeského kraje představuje nejvyšší nápad trestné činnosti

v tomto kraji. Z hlediska republikového srovnání patří i zde okres Kladno mezi okresy

nejzatíženější.

Z výše uvedených důvodů bylo pro mě logickým vyústěním, abych si vybral odvětví

trestního práva, které podle základního rozlišení dělíme na trestní právo hmotné

(materiální) a trestní právo procesní (formální). Zde jsem se přiklonil k trestnímu právu

procesnímu. Název rigorózní práce zní: “Úloha policejního orgánu v přípravném řízení“.

Cílem této práce je představení přípravného řízení jako úvodní fáze trestního řízení.

Mimo rozbor a seznámení čtenáře s přípravným řízením z hlediska de lege lata bude dále

mojí snahou blíže se zabývat některými problematickými místy právní úpravy

přípravného řízení a to z mého osobního pohledu jako policisty. Jako autor mám ambici,

aby tato rigorózní práce vycházela co možná nejvíce z poznatků praktické policejní

činnosti na úseku trestního řízení.

Pokud dojdu k závěru, že považuji určitou právní úpravu přípravného řízení za

nekvalitní, tak nezůstanu jen u tohoto konstatování, ale předložím konkrétní argumenty,

které tyto mé pochybnosti o kvalitě resp. nekvalitě právní úpravy podpoří. Pouhé

konstatování o nekvalitní právní úpravě, byť podpořené dostatečnou argumentací,

nepovažuji pro potřeby této kvalifikační práce za dostatečné. Proto u většiny takových
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případů, kde poukážu na slabá místa přípravného řízení, rozpracuji problematiku od

kritické analýzy až po můj konstruktivní návrh na vhodnější právní úpravu z hlediska de

lege ferenda. Tam, kde to bude vhodné, doplním argumentaci o související statistické

údaje, které budu prezentovat v přehledných grafech.

Nyní už nezbývá, než se pustit do díla s přáním, že zpracování rigorózní práce

nebude promarněným časem, ale naopak obdobím, na které budu v dobrém vzpomínat a

po skončení rigorózního řízení budu moci konstatovat, že to byla výborná životní

zkušenost.
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2.

[…]


proceedings before filing a lawsuit. I describe in detail the act of initiating criminal

prosecution and evidentiary procedures in the investigation. Here we find the differences

between standard and extended investigations and differentiation investigative bodies. At
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the conclusion of the chapter, I have included possible ways to end the investigation, both

by the police authority and the prosecutor too.

The shortened preparatory procedure as a special form of preliminary proceedings is

in the fifth chapter. Outside the general processing such proceedings de lege lata I gave

to the second part of this chapter datasets on the use of the shortened preparatory with

regard to the amendment of this institute, including the impact of the opinions criminal

collegium of the Supreme Court of Czech Republic in its use.

I think that the sixth and final chapter is the most important and beneficial part of my

thesis. In the chapter "consideration of possible changes in the preliminary proceedings

de lege ferenda" I combined my knowledge of the professional life with the knowledge

obtained by writing the theses. I have provided enough space to the issue of exigent and

unrepeatable acts, in whose implementation we can find a lot of confusions among bodies

active in criminal proceedings. The interesting question is also the impossibility to

investigate the mental state of the suspected person for which the prosecution was not

initiated. I offer here a complex modification of options in terms of the considerations de

lege ferenda. At the conclusion of the thesis I open the question of the possibility of

lightening the burden of law enforcement authorities in criminal proceedings, so that they

can devote more time to serious and sometimes latent crime. I propose here a new institute

bail in criminal proceedings, the old-new institute of private and subsidiary action and I

suggest the decriminalization of the crime of malpractice nutrition.
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ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Tato rigorózní práce řeší úlohu policejního orgánu v přípravném řízení trestním. Jejím

cílem je představit předsoudní fázi trestního řízení, tj. přípravné řízení. Jako dlouholetý

policista, pro kterého je trestní řízení mnoho let hlavní pracovní náplní, jsem chtěl tuto

fázi trestního řízení podrobně zanalyzovat a přitom poukázat na slabá místa současné

právní úpravy a zároveň s tím předložit možná řešení těchto nedostatků s odpovídajícími

argumenty.

Stadium přípravného řízení jsem zpracoval chronologicky od postupu před

zahájením trestního stíhání až po fázi vyšetřování, která nastává po zahájení trestního

stíhání. V samostatné kapitole najdeme pojednání o zvláštní formě přípravného řízení,

kdy mluvíme o zkráceném přípravném řízení. Všechny tyto kapitoly jsem zpracoval

z pohledu současné právní úpravy. Současná právní úprava obsahuje několik nedostatků,

na které jsem v rigorózní práci poukázal a předložil jsem návrhy na změny, které by tyto

nedostatky odstranily nebo alespoň zmírnily.

Rigorózní práce graduje kapitolou “úvahy nad možnými změnami v přípravném

řízení de lege ferenda“, kde jsem se věnoval otázce neodkladných a neopakovatelných

úkonů, kde jako policista vnímám případná rizika při jejich provádění policejním

orgánem a to z hlediska formálních vad. Dále se zde zabývám absencí oprávnění pro

orgány činné v trestním řízení v otázce možnosti vyšetřit duševní stav pachatele v době

před zahájením trestního stíhání a taktéž absencí oprávnění ve formě předvedení pro

policejní orgán, pokud je potřeba zajistit osobní účast pachatele ke znaleckému zkoumání.

Na závěr zde velice podrobně analyzuji možnosti odbřemenění orgánů činných v trestním

řízení s důrazem na policejní orgán. Předkládám zde konkrétní řešení. Nalezneme zde

úvahy de lege ferenda nad zcela novátorským institutem kauce v přípravném řízení,

rozbor soukromé a subsidiární žaloby a úvahy de lege ferenda nad otázkou

dekriminalizace trestného činu zanedbání povinné výživy.

Název rigorózní práce: Úloha policejního orgánu v přípravném řízení

Klí čová slova: přípravné řízení, policejní orgán, postup před zahájením trestního stíhání,

vyšetřování, zkrácené přípravné řízení.
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ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE

This thesis solves the role of the police authority in criminal pre-trial. Its object is to

present the pre-trial stage of criminal proceedings, it is the pre-trial proceedings. As a

longtime police officer, for whom criminal proceedings are for many years the main job,

I wanted to do a detailed analysis of this phase of the criminal proceedings and to point

out to the weaknesses of the current legislation and simultaneously bring the forward

possible solutions to these gaps with appropriate arguments.

I worked the stage of the preparatory proceedings in chronological order from the

pre-prosecution to the phase of the investigation which occurs after the commencement

of prosecution.In a separate chapter we find a treatise on the special form of pre-trial

proceedings, when we speak of summary proceedings. All of these chapters I processed

from the perspective of current legislation. The current legislation contains several

drawbacks, which I pointed out in my rigorous thesis and I submitted proposals for

changes that would correct these deficiencies.

The thesis culminates with the chapter "consideration of possible changes in the

preliminary proceedings de lege ferenda", where I dealt with the issue of exigent and

unrepeatable acts, where as a policeman I perceive potential risks in their implementation

by the police authority in terms of formal defects. It goes on to deal with the absence of

authorization for bodies active in criminal proceedings on the possibility to investigate

the mental state of the offender at the time before prosecution and also the lack of

authorization as a demonstration of police authority if needed to ensure the personal

participation of the offender for an expert examination. In conclusion, there is a very

detailed analysis of possibilities of lightening the burden of authorities involved in

criminal proceedings, with emphasis on police authority. I present here a concrete

solution. Here we find considerations de lege ferenda on a pioneering institute pre-trial

bail, analysis of private and subsidiary actions and considerations de lege ferenda on the

question of decriminalization the crime of malpractice nutrition.

Title of thesis: The Role of the Police Authority Pre-trial.

Keywords: preliminary proceedings, the police authority, the procedure before the

criminal prosecution, the investigation, the shortened preparatory procedure.