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 Předkládaná rigorózní práce se zabývá úlohou státního zástupce v přípravném řízení.

Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autor se opíral o právně dogmatickou

analýzu odpovídajících hmotně právních úprav domácích a zahraničních, jakož i aspektů

mezinárodně právních a evropskoprávních.

Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném

tématu důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autor vymezila strukturou

rukopisu. Systematika, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do 8

kapitol.

Po úvodní části autor vymezuje přípravné řízení jako úvodní stadium trestního řízení

Těžiště práce je v kapitole 3 a 4, kde jsou věnovány vlastnímu tématu práce a postavení

policejního orgánu ve stadiu před zahájením trestního stíhání (prověřování) a po zahájení

trestního stíhání (vyšetřování).

 V této souvislosti by se autor měl blíže vyjádřit k možnosti vyřízení podání, která

nejsou trestním oznámením tzv. „založením“ a z čeho se vyvozuje zákonné

oprávnění policejního orgánu k takovému postupu.

Někteří autoři argumentují, že takový postup je nezákonný. Postup před zahájením

trestního stíhání je upraven v § 158 a násl. tr.řádu. V dané věci policejní orgán podle § 158

odst.2 tr.řádu přijal trestní oznámené poškozeného a byl povinen postupovat podle § 158

2

odst.3 tr.řádu, tedy sepsat záznam o zahájení úkonů trestního řízení a provádět úkony dle

hlavy IX tr.řádu. Pokud policejní orgán věc bez prověření tzv. uloží, tak tímto postupem

policejní orgán fakticky znemožní výkon dozoru státnímu zástupci. Opis záznamu o

zahájení úkonů trestního řízení se zasílá státnímu zástupci právě proto, aby byl informován

o tom, že se vede trestní řízení a mohl vykonávat dozor nad zákonností v přípravném řízení

podle § 174 TŘ.

Autor by se měl vypořádat s argumentací Ústavního soudu ČR, který judikoval, že

■ Postup policejního orgánu, který ve věci trestního oznámení stěžovatele postupoval
tak, že toto oznámení tzv. uložil, aniž by o něm rozhodoval některým ze způsobů
předvídaných trestním řádem (159a, 160 TŘ), je řešením, které nemá výslovnou oporu v
trestním řádu, ba dokonce ani v Závazném pokynu policejního prezidenta ze dne 30. 11.
2001, kterým se upravuje postup Policie České republiky při plnění úkolů v trestním řízení.
■ Ústavní soud však nemůže přisvědčit tvrzení, že uvedeným postupem policejního
orgánu bylo porušeno jeho právo na spravedlivý proces tak, jak je formuluje čl. 36 odst. 1
Listiny, popř. čl. 6 odst. 1 Úmluvy. Uvedená ustanovení jsou určena k ochraně před
protiústavním postupem orgánů veřejné moci v řízeních, v nichž se rozhoduje o
subjektivních právech fyzických a právnických osob. Pokud se jedná o řízení o podáních,
která mají charakter oznámení o skutečnostech nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný
čin, Ústavní soud již v minulosti opakovaně konstatoval, že postupem orgánů činných v
trestním řízení při vyhodnocování takových podnětů ani navazujícími rozhodnutími nelze
jakkoli zasáhnout do ústavním pořádkem chráněných práv oznamovatelů.
■ Trestní oznámení nemá podle českého právního řádu charakter nástroje k ochraně
subjektivního práva fyzické či právnické osoby, nýbrž se v zásadě jedná o formu účasti
občanů při prosazování veřejného zájmu na potlačování kriminality (§ 1 odst. 2 TŘ). České
ústavní předpisy neposkytují fyzickým a právnickým osobám žádné subjektivní právo vyvolat
trestní stíhání osoby, kterou ve svém oznámení označí za podezřelou ze spáchání trestného
činu.
■ Podáním trestního oznámení oznamovatel svá subjektivní práva nerealizuje a
případná nečinnost příslušných orgánů není způsobilá do jeho ústavně zaručených práv
zasáhnout. Toliko stát je nositelem monopolu trestního stíhání a pouze orgány přípravného
řízení rozhodují o tom, zda zahájí úkony v trestním řízení. Jestliže tyto orgány shledají, že z
podaného oznámení nevyplývá vůbec žádné podezření ze spáchání trestného činu, nejsou
povinny zahájit úkony trestního řízení podle § 158 odst. 3 tr. ř. a nejsou povinny věc
odkládat nebo jinak vyřizovat postupem podle § 159a tr. ř. [usnesení ze dne 12. 2. 2008, sp.
zn. IV. ÚS 140/08, usnesení sp. zn. II. ÚS 1936/08 ze dne 25. 9. 2008, usnesení sp. zn. II.
ÚS 1948/08 ze dne 18. 9. 2008, usnesení I.ÚS 3135/08 ze dne 22.01.2009, usnesení I.ÚS
2528/09 ze dne 12.11.20]

Při ústní obhajobě by se autor měl popsat normativní a interně normativní postavení

státního zástupce (zejména je nutno zdůraznit úlohu pokynů obecné povahy a výkladových

stanovisek nejvyššího státního zástupce).
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 Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu.

Výklad je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou.

Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil

svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. lze ocenit, že autor dokáže reagovat

na praktické aplikační problémy a navrhovat řešení.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na rigorózní

práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě.

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na otázku :

 Úloha policejního orgánu dle věcného záměru trestního řádu.

V Praze dne 8.12.2015

Doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

oponent